בית המשפט שמחליט להיענות לתביעת אכיפה, כופה על המפר לקיים את החיוב או החיובים שהחוזה מטיל עליו, ושאותם הפר. הוא בוחן את התנהגות המפר ומשווה אותה ל"תסריט" החוזי. האכיפה באה לתקן את ההבדלים המתגלים בין השניים, כך שכוונת הצדדים המבוטאת בחוזה תמצא את מימושה המלא במציאות.

¹³ ס' 1(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16 (להלן: חוק התרופות).

הזכות לאכיפה.

תרופת האכיפה היא הסעד הראשוני והעיקרי הניתן במשפטנו במקרים של הפרת חוזה.

נוהגים לומר, כי לנפגע הזכות לאכיפת החוזה. אולם יש לדייק ולומר, כי זכות הנפגע אינה לאכיפת חוזה אלא לתביעת אכיפתו. הנפגע זכאי לתבוע את אכיפת החוזה, אולם אין מוטלת עליו חובה לתבוע תרופה זו.

שירות לא יחשב כאישי כאשר ניתן להעביר את ביצועו לאחר. רק עבודה הקשורה בתכונותיו ובכשירותיו האישיות של העובד תיחשב כעבודה אישית.

שנית, הסייג לאכיפה אינו מתייחס לסוג החוזה אלא לתוכן צו האכיפה המבוקש. לפיכך ייתכן שיינתן צו מניעה, שאף הוא בגדר אכיפה.

¹⁴ חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), סעיף 4, תשל"א-1970 שאומר שבית המשפט רשאי להתנות את אכיפת החוזה לפי נסיבות העניין.

שלישית, מנוסח סעיף 3(2) עולה בבירור, כי גם במסגרת חוזי עבודה או שירות אישיים ניתן לאכוף חיובים שאינם לעשות או לקבל עבודה אישית או שירות אישי. דוגמא מובהקת לחיובים בחוזי עבודה או שירות אישיים שניתן לאופכם, הם חיובים לתשלום משכורת או שכר.

בית המשפט ישעה את האכיפה אם למשל הנפגע יוצר מצג שבכוונתו להסתפק בביטול + פיצויים, ואז משנה את דעתו ותובע אכיפה. מצג כזה יכול להביא את בית המשפט לקבוע שהאכיפה אינה צודקת בנסיבות העניין.
- מסגרת הזמן עד הגשת התביעה – שיהוי.

מסגרת הצדק - בצדק של מי מתחשבים? שיקולי צד ג':

*ד"נ וורטהיימר נ' הררי:¹⁶ תשמ"א-1981

המשיב (הררי) מכר דירה לעותר (וורטהיימר) ולמישהו אחר - בנימיני. העותר היה ראשון כרונולוגית אך זה לא נגמר ברישום. בנימיני היה שני בזמן, שילם מחצית מן הסכום בלי לדעת על וורטהיימר, ולאחר שנודע לו שילם את היתרה, אך לא נרשם.

סעיף 9 לחוק המקרקעין קובע כי במצב של עסקאות נוגדות, הראשון בזמן גובר אלא אם כן השני בזמן רוכש בתמורה, בתום לב, ורושם את זכותו בטאבו.

ביהמ"ש קבע בדעת רוב כי סעיף 9 הנ"ל שולל מביהמ"ש את האפשרות לעשות שימוש בסעיף 3(4). לעניין עסקאות נוגדות, מאפשר סעיף 3(4) התחשבות בשיקולי צדק של הצדדים לחוזה (המוכר והקונה הראשון), אך מאידך לא ניתן להתחשב בשיקולי צדק של צד ג' (הקונה השני).

¹⁶ ע"א 714/79 לביאה ורטהיימר נ' אילנה הררי, פ"ד לד(3) 645,648, 1981-תשמ"א.

תוצאה: יש לחייב את הררי ובנימיני להעביר את הדירה על שם וורטהיימר (הקונה הראשון).

פס"ד אזימוב נ' בנימיני.¹⁷

הגברת אזימוב רכשה את דירתם של בני הזוג בנימיני. לזוג בנימיני בן שנפטר ממחלה ובן נוסף החולה במחלת נפש. בעצת חברים החליטו למכור את דירתם תוך מחשבה, כי המעבר לדירה אחרת יעזור להם להתגבר על המשבר שפקד את משפחתם.

(3) אם החוזה דורש מידה בלתי סבירה של פיקוח מטעם בית המשפט.
- 4) אם האכיפה אינה צודקת בנסיבות העניין.

בכך למעשה הוצגה עמדת המשפט העברי, ואת עמדת המשפט הישראלי ואת השוני ביניהם בנושא אכיפת קיומה של הבטחה.

בבילוגרפיה

רשימה בבילוגרפית:

חקיקה.

חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א – 1970.

פסיקה.

ע"א 846/75, עוניסון נגד דויטש, פ"ד ל(2) 389, 1976.

ע"א 714/79, לביאה ורטהיימר נגד אילנה הררי, פ"ד לד(3) 645,648, 1981 – תשמ"א.

ע"א 5131/10, אזימוב נגד בנימיני, 7/3/2013.

ספרות מחקר.

ספרים.

שלו גבריאלה, דיני חוזים כרך ג, תש"ס-2000.

שלו גבריאלה, דיני חוזים מהדורה שניה, תשנ"ה.

משפט עברי –

מקרא.

במדבר, ל, ג.

בראשית, יח, ה.

בראשית, כא, א.

במדבר, בג, יט.

עזרא, יב, כה.

משנה.

משנה, בבא בתרא, ג, א.

תלמוד ירושלמי.

ירושלמי, קידושין, א, ה.

ירושלמי, תמורה, ג, ב.

בס"ד

ספרות חז"ל.

ספרי(הוורויץ), במדבר, פסקה קנג.